
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00754 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00754 

 Del: 30/01/2019 

 Esecutivo dal: 30/01/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  
Adesionedel Comune di Firenze per l'anno 2019 all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 

e d'Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) .- 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00754 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

• con  Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il 

bilancio finanziario 2019/2021; 

 

• con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il PEG 2018-2020; 

 

Premesso che questa Direzione necessita di una costante informazione nonché di un tempestivo 

aggiornamento sulla normativa relativa di anagrafe e stato civile onde evitare danni ai cittadini che 

devono avere rimborsi o esenzioni per certificati o atti richiesti ai Servizi Demografici e per questo 

motivo ogni anno rinnova l’adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.);  

 

Preso atto che il Comune di Firenze con Deliberazione di Giunta n. 1302/1819 del 7/6/1996 ha 

aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e di Anagrafe; 

 

Considerato che l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) 

offre ai propri abbonati servizi diversi in base alla fascia d’abbonamento; 

 

Dato atto che tra le diverse fasce d’abbonamento è prevista l’opzione “D” (in relazione alla classe 

demografica del Comune di Firenze)  che ammonta ad € 750,00= e prevede oltre ai servizi delle 

quote A, B e C la partecipazione gratuita di in numero illimitato di operatori ad UNA iniziativa di 

una giornata intera (pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio; e l’Albo on-line che fornisce tutto 

il quadro normativo dell’Albo Pretorio on–line nonché un apparato di FAQ (frequently asked 

questions);domande e risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell’Albo on-line aggiuntivi oltre 

ai 3 standard per un totale di 5 quesiti on-line, nonché videolezioni gratuite ed accesso 

all’archivio quesiti risolti  
 

Ritenuto opportuno rinnovare il suddetto abbonamento in quota “D” per l’anno 2019 per una spesa 

complessiva di € 750,00= da imputare sul capitolo 22100 che presenta la necessaria disponibilità;  

 

Dato atto inoltre che in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore e conservate 

agli atti di questo ufficio, il conto corrente  risponde ai requisiti previsti dall’art. 3 comma 7 della L. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 

17/02/2019) il soggetto risulta in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali; 

 

Visti: 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 10 comma 3 del Regolamento delle spese in economia, (delibera di Consiglio 

Comunale n° 326/45 del 5.5.2003); 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’ultimo comma dell’art. 23 del  Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto sindacale n. 59 del 26/09/2017;   



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/00754 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di impegnare la somma di € 750,00 relativa all’adesione all’Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe,  a mezzo abbonamento in quota “D” per l’anno 2019,  

a favore di A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35/E F – 40024  Castel S. Pietro T. (BO) 

(codice beneficiario 353) – CIG Z7026E4574 

2) di imputare la suddetta spesa  sul cap. 22100 anno 2019 ove esiste la necessaria 

disponibilità. 

 
 

 

 

 

 

 
Firenze, lì 30/01/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22100 0 19/002666 00 750 

      

 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/01/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 
  

  
  

  

 
 

 

 

 
 

 


